
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27.09.2017 года                                                                                         № 1422 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении Комплекса мероприятий, направленных  

на развитие правовой грамотности и правосознания граждан  

в Шекснинском муниципальном районе на 2017-2019 годы 

 

 

В целях реализации Основ государственной политики Российской 

Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания 

граждан, утверждённых Президентом Российской Федерации                          

28 апреля 2011 года № Пр-1168, в соответствии с Федеральным законом       

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», областной программой 

в сфере развития правовой грамотности, правовой культуры и правосознания 

населения Вологодской области на 2017-2019 годы, руководствуясь статьей 

32.2 Устава Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий, направленных на 

развитие правовой грамотности и правосознания граждан в Шекснинском 

муниципальном районе на 2017-2019 годы. 

2. Признать   утратившим   силу   постановление   администрации 

Шекснинского муниципального района от 24.11.2011 года № 2160             

«Об участии в реализации государственной политики Российской Федерации 

в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан». 

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  дня  его   

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации                                  

Шекснинского муниципального района                                   С.М. Меньшиков 



 

 

2

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 27.09.2017 года №1422 

 

 

КОМПЛЕКС  

мероприятий, направленных на развитие правовой грамотности и 

правосознания граждан в Шекснинском муниципальном районе 
 на 2017-2019 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Мероприятия в области совершенствования законодательства 

в Шекснинском муниципальном районе  

1.1. Мониторинг нормативных 

правовых актов  

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

1.2. Разработка и 

совершенствование 

административных регламентов 

предоставления 

муниципальных услуг 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

1.3. Проведение оценки 

соответствия качества 

фактически предоставляемых 

муниципальных услуг 

утвержденным стандартам 

предоставления 

муниципальных услуг 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

1.4. Обеспечение проведения 

независимой 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

их проектов  

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

1.5. Разработка проектов и 

совершенствование 

Управление 

правовой и 

2017-2019 гг. 



 

 

3

нормативных правовых актов 

органов местного 

самоуправления администрации 

Шекснинского муниципального 

района 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2. Мероприятия в области повышения правовой культуры 

 лиц, замещающих муниципальные должности,  

и муниципальных служащих  

2.1. Организация и проведение 

аттестации муниципальных 

служащих 

Аттестационная 

комиссия 

Ежегодно 

2.2. Учеба муниципальных 

служащих 

Отдел 

организационной  

и контрольной 

работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1  

раза в месяц 

3. Мероприятия в области образования и воспитания  

подрастающего поколения, способствующие формированию  

их правосознания и развитию правовой грамотности 

3.1. Участие в областном конкурсе 

рисунков «Сегодня я рисую,  

а завтра голосую!»  

БУК ШМР 

«Централизованная 

библиотечная  

система» 

2017 г. 

3.2. Акция «Гордимся Россией - 

любим свой край»  

БУК ШМР 

«Централизованная 

библиотечная  

система» 

2017 г. 

3.3. Информационный стенд  

«Право есть у меня»  

Железнодорожная 

сельская библиотека 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.4. Познавательный час  

«Белый, синий, красный»   

Нифантовская  

сельская библиотека 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.5. Выставка 

«Мои права и обязанности»   

Железнодорожная  

сельская библиотека 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.6. Информационный час  

«Символ России великой»   

Слизовская  

сельская библиотека 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.7. Патриотический час 

«Флаг России - гордость наша»  

Костинская  

сельская библиотека 

2017 г. 



 

 

4

БУК ШМР «ЦБС» 

3.8. Книжно – иллюстративная 

выставка  

«Триколор нам свят и дорог»  

Библиотека – 

филиал № 33 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.9. Выставка – обзор 

«История российской 

Государственности»  

Павликовская 

сельская библиотека 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.10. Патриотический час 

«Флаг России - гордость наша»  

Больше – 

Ивановская  

сельская библиотека 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.11. Викторина  

«Мой гимн, мой флаг, моя 

Россия!»   

Библиотека – 

филиал № 34 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.12. Час информации  

«По закону и  по совести»   

Библиотека – 

филиал № 32 

БУК ШМР «ЦБС» 

2017 г. 

3.13. Турнир знатоков права 

«Чтобы достойно жить»   

БУК ШМР 

«Централизованная 

библиотечная  

система» 

2017 г. 

3.14. Буклеты «Права потребителей» 

«О правах ребёнка - доступно и 

интересно»  

БУК ШМР 

«Централизованная 

библиотечная  

система» 

2017 г. 

3.15. Муниципальный этап 

областного конкурса  

«Правовая академия» 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

1-10 октября 

2017-2018 гг. 

3.16. Мероприятия, посвященные 

Дню Конституции Российской 

Федерации 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

Ежегодно 

 11-13 декабря  

3.17. Экскурсии в ОМВР России по 

Шекснинскому району по теме 

«Правоохранительные органы» 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

Март, июнь 

2018 г. 

3.18. Игра «Предупрежден – значит, Управление Октябрь  



 

 

5

защищен» образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

2017, 2018 гг. 

3.19. Интеллектуальная игра  

«Права ребенка в новом веке» 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

Декабрь  

2017 г. 

3.20. Сборы  

«Союз мальчишек и девчонок» 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

Ноябрь 2017 г., 

январь 2018 г. 

3.21. Организация отряда «ЮИДД» Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

В течение 

учебного года 

2017-2018 гг. 

3.22. Проведение районного 

фестиваля агитбригад по 

безопасности дорожного 

движения 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

Январь 

 2018 г. 

3.23. Конкурс социальных проектов в 

рамках акции «Я гражданин 

Российской Федерации» 

Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

Январь 

 2018 г. 

3.24. День правовой безопасности Управление 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района 

(по согласованию) 

В течение 

учебного года 

2017-2018 гг. 

4. Мероприятия, направленные на правовое информирование и 

повышение правовой грамотности населения 

4.1. Размещение нормативных Отдел Постоянно 



 

 

6

правовых актов на 

официальном сайте 

Шекснинского муниципального 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», официальное 

опубликование в газете 

«Звезда»  

организационной 

 и контрольной 

работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

4.2. Направление принятых 

муниципальных нормативных 

правовых актов для размещения 

в правовой системе 

«Консультант плюс»  

Отдел 

организационной 

 и контрольной 

работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Постоянно 

4.3. Размещение информации по 

основным направлениям 

правового информирования и 

просвещения населения на 

официальном сайте 

Шекснинского муниципального 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Отдел по 

информационным 

технологиям и 

защите 

информации 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

4.4. Размещение проектов 

административных регламентов 

предоставления 

муниципальных услуг на 

официальном сайте 

Шекснинского муниципального 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях проведения 

их независимой 

антикоррупционной экспертизы 

институтами гражданского 

общества в порядке, 

установленном действующим 

законодательством 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

5. Мероприятия, направленные на обеспечение открытости  

деятельности органов местного самоуправления для граждан 

5.1. Подготовка и опубликование на 

официальном сайте 

Шекснинского муниципального 

Отдел 

организационной  

и контрольной 

2017-2019 гг. 



 

 

7

района на официальном сайте в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» обзора по 

результатам рассмотрения 

обращений граждан 

работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

5.2. Информирование населения о 

муниципальных услугах, 

оказываемых в электронном 

виде через средства массовой 

информации, в том числе через 

информационно-

телекоммуникационную сеть 

«Интернет» 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

5.3. Информационное наполнение и 

актуализация официального 

сайта администрации 

Шекснинского муниципального 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Отдел по 

информационным 

технологиям и 

защите 

информации 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

5.4. Информирование граждан о  

проведении единого дня 

бесплатной юридической 

помощи на официальном сайте 

администрации Шекснинского 

муниципального района в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» и официальном 

сайте газеты «Звезда» 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

6. Создание системы бесплатной  

квалифицированной юридической помощи 

6.1. Проведение приемов граждан  

по оказанию бесплатной 

юридической помощи 

Органы местного 

самоуправления  

(по согласованию), 

структурные 

подразделения 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Согласно 

графику 

6.2. Оказание гражданам 

бесплатной юридической 

Органы местного 

самоуправления  

2017-2019 гг. 



 

 

8

помощи в виде правового 

консультирования в устной и 

письменной форме по 

вопросам, относящимся к 

компетенции органов местного 

самоуправления 

(по согласованию), 

структурные 

подразделения 

Шекснинского 

муниципального 

района 

6.3. Проведение Единого дня 

оказания бесплатной  

юридической помощи 

гражданам на территории 

Шекснинского муниципального 

района 

Органы местного 

самоуправления  

(по согласованию), 

структурные 

подразделения 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

6.4. Выездные дни на территории 

городских и сельских 

поселений Шекснинского 

муниципального района 

Органы местного 

самоуправления 

(по согласованию), 

структурные 

подразделения 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

Согласно 

графику 

7. Антикоррупционное просвещение 
7.1. Размещение на официальном 

сайте Шекснинского района 

баннера «Портал 

противодействия коррупции в 

Вологодской области» 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Август 2017 

7.2. Размещение новостных 

материалов с Портала 

противодействия коррупции в 

Вологодской области в разделе 

«Новости» на официальном 

сайте Шекснинского района 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1 

 раза в месяц 

7.3. Размещение на сайте района 

отчета о выполнении Плана 

противодействия коррупции на 

территории Шекснинского 

района  

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

За II полугодие 

до 28.12.2017 

года 



 

 

9

7.4. Размещений видеороликов 

антикоррупционной 

направленности  на 

официальном сайте 

Шекснинского района, на 

официальной странице 

администрации Шекснинского 

муниципального района в 

социальной сети «Вконтакте» 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Октябрь 2017 

7.5. Проведение 

антикоррупционного 

просвещения населения 

Шекснинского района 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

1 раз в месяц 

7.6. Информационное освещение 

граждан о проведенных 

мероприятиях по недопущению 

фактов коррупции через 

средства массовой информации 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1  

раза в месяц 

7.7. Размещение на официальном 

сайте Шекснинского района, 

распространение жителям 

района материалов по 

антикоррупционной пропаганде 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Ноябрь 2017  

7.8. Обучение работников по 

вопросам профилактики 

и противодействия коррупции 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1 

 раза в месяц 

8. Повышение правовой грамотности субъектов  

предпринимательской деятельности 

8.1. Организация краткосрочных 

программ обучения для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

(обучающие семинары) 

Отдел 

стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

2017-2019 гг. 



 

 

10

района 

8.2. Проведение консультаций 

среди предпринимательского 

сообщества по актуальным 

вопросам защиты их законных 

интересов в рамках заседаний 

Координационного Совета по 

поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства 

в Шекснинском муниципальном 

районе; Совета по торговой 

политике, бытовому 

обслуживанию и защите прав 

потребителе; Инвестиционного 

совета Шекснинского 

муниципального района 

Отдел 

стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

8.3. Размещение материалов по 

правовому информированию и 

правовому просвещению на 

официальном сайте 

администрации Шекснинского 

муниципального района, а 

также на Инвестиционном 

портале Шекснинского 

муниципального района 

Отдел 

стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017-2019 гг. 

8.4. Внедрение системы оценки 

регулирующего воздействия 

проектов муниципальных 

правовых актов и экспертизы 

действующих муниципальных 

правовых актов, регулирующих 

вопросы, связанные с 

осуществлением 

предпринимательской 

деятельности, в рамках 

реализации успешных практик, 

направленных на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства и снятие 

административных барьеров в 

Шекснинском муниципальном 

районе 

Отдел 

стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2017 г. 

 

 


